
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEI MEDICI AUTORIZZATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 

101/2020.      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che il d.lgs. 31 luglio 2020, n. 101 a oggetto “Attuazione della direttiva 

2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione 

contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 

89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e 

riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 

4 ottobre 2019, n. 117” disciplina, per quanto qui rileva: 

− all’art. 108 gli obblighi del datore di lavoro non delegabili ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 9 

aprile 2008, n. 81; 

− all’art. 109 gli obblighi dei datori di lavoro, dirigenti e preposti ai sensi della direttiva 

59/2013/EURATOM; 

− all’art. 133 la classificazione dei lavoratori e degli ambienti di lavoro ai fini della 

radioprotezione e della sorveglianza fisica; 

− all’art. 134 le modalità di svolgimento della sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti e 

degli apprendisti e studenti, prevedendo nello specifico, al comma 1 che la lettera di 

incarico al medico autorizzato e la relativa dichiarazione di accettazione da parte 

dell’incaricato, debba essere conservata dal datore di lavoro ed esibita, su richiesta, agli 

organi di vigilanza, e al comma 6 che le funzioni di medico autorizzato non possono essere 

assolte dalla persona fisica del datore di lavoro né dai dirigenti che eserciscono e dirigono 

l'attività disciplinata, né dai preposti che a essa sovrintendono, né dagli addetti alla 

vigilanza; 



− all’art. 138 le modalità di iscrizione e tenuta dell’elenco dei medici autorizzati in cui sono 

iscritti su domanda, i medici competenti (ex art. 2, comma 1, lettera h, del d.lgs. n. 

81/2008), che abbiano i requisiti stabiliti dal comma 2 del medesimo articolo e che 

dimostrino di essere in possesso della capacità tecnica e professionale necessaria per lo 

svolgimento dei compiti inerenti alla sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti; 

Ricordato, altresì, che con deliberazione n. 397 del 21 marzo 2024 questa azienda ha disposto, 

tra l’altro, la nomina quale medici autorizzati per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti 

a radiazioni ionizzanti ai sensi del d.lgs. 31 luglio 2020 n. 101, dei professionisti: 

✓ dott. Luigi Cologni  iscritto nell’elenco dei medici autorizzati al n. 41555 

✓ dott.ssa Marina Monzio Compagnoni iscritta nell’elenco dei medici autorizzati al n. 41944 

✓ dott.ssa Marisa Santini iscritta nell’elenco dei medici autorizzati al n. 41808 

Considerato che è stato reso noto che anche la dott.ssa Arianna Ranghetti ­  dirigente medico 

in servizio presso la SC Medicina del lavoro a tempo indeterminato - è  iscritta  nell’elenco dei 

medici autorizzati al n. 42098; 

Ritenuto, pertanto, di confermare gli incarichi di medico autorizzato già conferiti con il su 

richiamato provvedimento e di nominare la dott.ssa Arianna Ranghetti, acquisendo agli atti la 

lettera di accettazione, come disposto dal su richiamato art. 134 del d.lgs. n. 101/2020; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri per l’azienda; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore ad 

interim della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quale medico autorizzato per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti a 

radiazioni ionizzanti ai sensi del d.lgs. 31 luglio 2020 n. 101, con effetto dall’1 aprile p.v., 

la dott.ssa Arianna Ranghetti - iscritta nell’elenco dei medici autorizzati al n. 42098, 

acquisendo agli atti la lettera di accettazione ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. n. 101/2020; 

2. di confermare la nomina quale medico autorizzato per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori 

esposti a radiazioni ionizzanti ai sensi del citato d.lgs. 31 luglio 2020 n. 101 dei 

professionisti: 

✓ dott. Luigi Cologni iscritto nell’elenco dei medici autorizzati al n. 41555 

✓ dott.ssa Marina Monzio Compagnoni iscritta nell’elenco dei medici autorizzati al n. 

41944 

✓ dott.ssa Marisa Santini iscritta nell’elenco dei medici autorizzati al n. 41808; 

3. di disporre che nel caso di breve assenza o impedimento di uno dei medici autorizzati, le 

relative attribuzioni siano assolte dagli altri medici, al solo fine di garantire la continuità 

assistenziale nei confronti del personale in servizio presso le strutture organizzative di 

rispettiva competenza, indicate nella lettera di nomina dell’incarico; 

4. di precisare che i medici autorizzati con la su richiamata deliberazione n. 397 del 21 marzo 

2024 hanno svolto le relative funzioni senza soluzione di continuità dalla data della relativa 

nomina, come disposto con il provvedimento richiamato in premessa; 

 



 

5. di precisare, inoltre, che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione 

di alcun onere di spesa aggiuntivo per l’ASST; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore 

ad interim della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  386/2026) 

 

Oggetto: NOMINA DEI MEDICI AUTORIZZATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 101/2020.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 26/02/2026 Il Direttore ad interim 

  Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.386/2026
ad oggetto:
NOMINA DEI MEDICI AUTORIZZATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 101/2020.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2026-03-05T12:03:00+0000




